
CONSORZIO CIMITERO CARDITO - CRISPANO 

(Provincia di Napoli) 

ORIGINALE di Deliberazione dell' ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

o DEL 0s 08. a15 
Oggetto: Esame ed approvazione B i lanc io  di previs ione a n n o  2015 

L'anno ducmilsquattordiei, ad. 0 8 dei mese li 

Coninnaie di CuBito sotb la presidenza del Sig. Giuseppe CBILLO s i  b riuniia l'Assemblea del Consomio eonvoeaia noUe 

forme e mdaiitri previste daUo Statiilo. 

Dei eomponenti deU'Assemblu sono presenii n. 2 e assenti n. / come di seguito: 

Assiste il lgretario Generale del Comune di Cns 
L'adunanza B valida per legalità di numero degìi I 

I 

1 1 CIRILLO GIUSPPE - S i x k o  ài Carristo (Na) 
2 1 BARRA ANTONIO Componertte - Sindam di Crispano (Na) 

TOTALE 

I UFFICIO D I  RAGIONERIA 

Vista ai sansi c por gli effetti dell'm.49 del 
d.lgr.n.267 dil 18/08/2000 

Bil. Cap. 

Cod. 

o&:w 

Prev Iniz. f.  

somme e. 

Prev. Dcfin. C. 

Impgni Pr#. e. 
Disponibili f. 

Impegno Piaonte E. 

UIt. Dispon. G. 

I L  RESPONSABILE FINANZIARIO 

Presenti 

si 
si 

2 

no - Segretaiio del Consorzio -Dott. Salavtore Cennamo 
8rvenutl. 

Assenti 

Visti i p- resi a norma dell'arl.49 d.lgs.n.267/'00, appresso ripomti: 

PARERE TECNICO Servizio " 
Ai sensi dell'M.49 d.lgs. n.267del 18/08/2000. si aprirne p m :  

X FAVOREVOLE - O SFAVOREVOLE per la rcgolarilh Lccnica dell'atlo sono 
I'srpw della sana dcsuizione dei p d e n t i  citati posii a bsre dclla pmposia, 
nonche della rispondenza alla nonnativa vigcnle nella specifica materia 

PARERE CONTABILE Servizio "FINANZIARIO" 
Ai smsi dall'm. 49 d.lgs.I8/08i2CQO n. 267 s i  esprime panre: 

X FAVOREVOLE - O  SFAVOREVOLE in merito alla rsgolarith della spesa che 
l'approvazione della delibera il Comune assume, sia uino il profilo della legalila 
che sono il profilo contabile. 

L I Q ~ ) - Q ~  - 

Leno, approvato e sonoscritto: 



IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CIMITERIALE 
messo che: 

a decorrere dal l'gennaio 2015 è entrata in  vigore la riforma dell'ordlnamento contabile degli enti territoriali 
, ' . , nota come "ormonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili", prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

' t  
I 

come modlficato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 
Il decreto leg$slatlvo n. 11812011 individua un percorso graduale di awio del nuovo ordinamento in base al 
quale, a partire dal prossimo anno. gli enti locali: 
a) applicano I principi contabili applicati della programmazione e della contabiliti finanziaria allegati nn. 411 

e 412 al d.Lgs. n. 11812011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è 
applicato a tutte le operazioni gestionall registrate nelle scritture Rnanziarle a far data dal 1' gennaio 
2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 l'applicazione del principio contabile della contabiiita economica e la tenuta 
della contabiliti economico-patrirnonlale, unitamente all'adozione del plano del conti integraio. ad 
eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazlone (art. 3. comma 12); 

C) possono rinviare al 2016 l'adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione (art. Il-bis, camma 4); 

d) nel 2015 sono adottati gli schemi dibilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 19411996. che conservano la 
funzione autorlzzatorla, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui a l  d.Lgs. n. 
11812011, a cui è attribuita la funzione tonoscitiva (art. 11, comma 12); 

Wsto 
il d.Lgs. n. 26712000, come modificato ed Integrato dal d.Lgs. n. 12612014, ed In particolare: 

l'art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro Il 31 dicembre, Il bilanclo di 
previsione per l'anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al d.Lgs. n. 
118/2011; 
I'art. 174, comma 1, il quale prevede che i'organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione. 
del Documento unico di ~ogrammazlone, unitamente agli allegati e alla relazlone dell'organo di revisione, al 
consiglio comunale per la sua approvazione; 
I'art. 170, comma 1, il quale prevede che per l'esercizlo 2015 gli enti locali non sono tenuti alla 
predlsposlzione del Documento unico di programmazione ed allegano al bilancio la relazlone previsionale e 
programmatica secondo le modalith prwlste dall'ordlnamento vigente nel 2014; 

Dato atto 
che questo consorzio non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all'art. 78 del d.Lgs. n. 11812011 e 
che pertanto, per l'eserclzio 2015, continueranno ad essere approvati i tradizionali documenti di 
programmazione (relazione previsionale e programmatica) ed il bllanclo annuale e piurlennale redatto 
secondo lo schema del DPR n. 194/1996; 

Richiamati: 
il DM del Ministero dell'interno In data 24 dicembre 2014 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 In data 
30112/2014), con il quale 6 stato prorogato al 31 marzo 2015 il termine per I'approvazione del bilancio di 
prevlsione dell'esercizio 2015; 
il DM del Ministero dell'interno In data 16 marzo 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 in data 

. 21/03/2015), con Il quale è stato prorogato al 31 maggio 2015 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione dell'esercizio 2015; 
il DM del Ministero dell'interno in data 13 maggio 2015 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 in data 
2010512015). con il quale è stato prorogato al 30 luglio 2015 il termine per I'approvazione dei bilancio di 
previsione dell'esercizio 2015; 

Considerato 
che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile della ragioneria, sulla base delle direttive e delle 
llni?e guida per la programmazione economica e finanziaria impartite dall'organo esecutivo, hanno elaborato 
le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2015-2017; 

Visti gli schemi: 
del bilancio annuale di previsione per I'esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 redatti secondo 
gli schemi ex DPR n. 19411996; 
del bllancio di prevlsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 11812011; 
della relazione previsionale e programmatica per Il periodo 2015-2017; 

l quali si allegano al presente provvedimento sotto ie lettere A), 0). C) e D) per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
Dato ano 

che il bilancio di previsione finanziarlo 2015-2017 ex d.Lgs. n. 118/2001 è stato redatto prowedendo a 
riclasslficare le spese per missioni e programmi secondo Il glo.ario dl cui ali'allegato n. 14 al d.Lgs. n. 
11812011 e le entrate secondo Il plano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al medesimo decreto; 



che gli stessi risultano redatti in conformith ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118f2011 nonché della normativa vigente in materia perii risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 
del patto di stabilita interno; 

,i Vlsti: 
l'articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stobllltò 2012), come da ultimo modificato dalla 
legge n. 190/2014, che disciplina Il patto di stabilità interno per il triennio 2015-2017; 
l'articolo 1. comma 1, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, il quale ha modificato la disciplina del patto di 
stabilita interno per il periodo 2015-2018; 
Visto che con Delibera dei C.d.A n' 24 del 30.07.2015 6 stato approvato lo schema di Bilan io 2015 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revison acquisito al Prot. n n d  7 dei 7. 0&4)& 

Acquisito 
agli atti il parere favorevole del responsabile della ragioneria, ai sensi dell'art. 153. comma 4. del D.Lgs. n. 
26712000; 

Visto il D.Lgs. n. 26712000; 
Visto il D.Lgs. n. 11812011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
A votazione unanime e palese 

PROPONE 

1. di approvare, al sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 26712080 e dell'art. 11, comma 12, dei D.Lgs. n. 
11812011, il bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2015 e il bilancio pluriennale per il periodo 2015- 
2017, redatti secondo i modelli ex DPR n. 194/1996, così come risultano dagll allegati A) e B) alla presente 
deliberazione quali parti iptegranti e sostanziali, i quali assumono funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2015, redatto secondo il modello ex DPR n. 194/1996 presenta le 
seguenti risuitanze finali: 

2 

3. di approvare, ai sensi dell'art 174, comma l, del D,@. n. 267f2000 e dell'art. 10, comma 12, del d.Lgs. n 
118f2011, il bilanc~o di previsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il d Lgs. n. 118/1011, cosi come 
risulta dall'ailegato C] alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume 
funzione conoscitiva; 

4. di approvare, al sensi deli'art. 170, comma l e dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Relazione 
prevdonale e programmatica per il periodo 2015-2017, che si allega al presente provvedimento sotto la 
lenera D) quale parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del O Lgs n. 
118f2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 26712000; 

6. di dare atto che risultano rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dell'art.193 D.Lgs 18 agosto 200 n' 267, 
7. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Tesoriere del Consorzio: 
8. di rinviare all'esercizio 2016 della contabillth economico-patrimoniale, del bilancio consolidato e del piano dei 

conti integrato. 
LA PRESiDENTE DEL C.D.A. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
(nsta la proposta della Presidente del C.D.A. 
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 comma 1 D. Lgs. 26712000; 

Con Votl unanimi 

D E L I B E R A  

l per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati: 
di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11, comma 12. del D.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2015 e lo schema di bilancio pluriennalq per il 
periodo 2015-2017, redatti secondo I modelli ex DPR n. 194/1996, cosl come risultano dagli allegati A) e B) 
alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, i quali assumono funzione autorizzatoria; 
di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2015, redatto secondo il modello ex DPR n. 19411996 
presenta le seguenti risultanze finali: 

trasferimenti correnti delio Stato, della 

di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.igs. n. 26712000 e dell'art. 10, comma 12, del d.Lgs. n. 
11812011, il bilancio di prevlsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il d.Lgs. n. 118/1011, così come 
risulta dall'allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume 
funzione conoscitiva; 
di approvare, a i  sensi dell'art. 170, comma 1 e dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267j2000, la Relazione 
previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017, che si allega al presente prowedimento sotto la 
lettera D) quale'parte integrante e sostanziale; 
di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti l documenti previsti dall'articolo 11, mmma 3, del D.lgs. n. 
11812011 e dall'artlcolo 172 del D.Lgs. n. 26712MM; 

e di dare atto che rlrultano rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dell'art.193 D.LgS 18 agosto 2M)O n' 267; 
Diicasmettere il bilancio e tutti gli allegati alTesoriere del Consorzio: 
di rinviare ali'esercizio 2016 delia contabilità economico-patrimoniale, del bilancio consolidato e del piano dei 
conti integrato; 



IL SEGRETARI A" - 

.i 
\ 

................................................... .............. ............. 
Pubblicata alI'Albo Pretori0 ai sensi deaan.124 del d.iga. n.267/2000 in data AD-08- -15 e vi rimarrà 

come per legga. 

il Segreta& del Consorzio aitesta che la pmsente deliberazione fi divenuta esecutiva il giorno . . . . . . . . . . . .. 

1. perch6 dichiarata lnmedlaiammte eseaitka (an.134. c.4 d.lgs.rr.267/00) 

2. perch4 decorsi 10 giorni dalla pubblicazii (afl.134. c.3 d.1gs.n 267/00) 

IL SEGRETARIO del CONSORZIO 


